
Vážení a ctění holmesologové a příznivci
Velkého Detektiva Sherlocka Holmese!
• Vítám mezi námi herce Otakara Brouska st.,
který jako čestný člen rozšířil naše řady.
• Opět je tu čas na úhradu členských příspěvků
na rok 2009. Naše Společnost nemá vlastní ban-
kovní účet, proto lze příspěvky platit v hotovosti
nebo složenkou. 
Částka na rok 2009 činí 500 Kč pro výdělečně
činné členy, 300 Kč pro nevýdělečně činné.
Výjimku mají čestní členové. Prosím o urychlené
zaplacení, pokud jste tak již neučinili. Jinak bude
členství pozastaveno.
• V sobotu 10. ledna se nás sešlo kolem čtyřicítky
příznivců slavného detektiva opět v osvědčené
restauraci Ristorante Messalina–Fama, abychom
společně již podeváté připili Nesmrtelným.
Po slavnostním přípitku a obědě jsme si vyslechli
vzpomínku našeho milého hosta Otakara Brouska
staršího na jeho první setkání se Sherlockem
Holmesem. Došlo k němu v roce 1962, kdy ho
režisér tehdejšího Československého rozhlasu
Josef Červinka-Schwarz pozval na natáčení rozhla-
sové adaptace románu Pes baskervillský na pokra-
čování do role slavného detektiva.
Jako uznání zásluh na poli propagace Sherlocka
Holmese byl poté mistr Brousek přítomnými členy
zvolen čestným členem naší Společnosti.

• V lednu navštívila Londýn skupinka
našich členů ve složení Iva Daňková, Aleš
Kolodrubec a Jakub Rissaweg.
V sobotu 17. ledna večer jsme se zúčastnili
slavnostní večere SHSL v poslanecké jídelně

House of Commons v historické budově brit-
ského parlamentu ve Westminsteru. 
Oznámení přítomnosti návštěvy z Čech vzbudilo
i tentokrát zasloužený odhlas. Stejně jako v lednu
1968, kdy se večeře zúčastnil Rudolf Čechura.

Po přípitcích následovaly dva velmi vtipné
příspěvky. První přednesl host večera Gyles
Brandreth (na snímku uprostřed), druhý Elaine
McCafferty.

V neděli 18. ledna proběhl již neformální oběd
v dickensovské restauraci The Centre Page
kousek od St. Paul’s.

Případ zmizelého čísla 221B

Kdysi jsem psal (vyšlo tehdy v BN No 22 v srpnu
2002) o Baker Street a problémech s číslem 221B
zmiňovaném v holmesovském Kánonu jako
adresa Sherlocka Holmese. 
Protože od napsaní uplynulo již hodně času,
považoval jsem za nutné článek aktualizovat.
V prosinci loňského roku jsem proto článek
doplnil pár poznámkami a Juan Zamora ho
umístil na webových stránkách zvaných
Centrum detektivky www.detektivky.com (zadej-
te do vyhledávače 221B).
Po lednové návštěvě Londýna, kdy jsme si pod
vedením Rogera Johnsona z SHSL zopakovali
cestu Sherlocka Holmese a doktora Watsona z Ca-
vendish Square do domu zvaného Camden
House, popsanou v povídce Prázdný dům, považuji
za nutné znovu článek doplnit poznámkami a ně-
kolika obrázky. Na pokračování tak činím zde
a předkládám první část:

“The paper was made in Bohemia,” I said.
[SCAN]

„Papír byl vyroben v Čechách,“ řekl jsem.
[SCAN]

Bohemian Newsletter  No 97
Zpravodaj České společnosti Sherlocka Holmese

Holmesians of All Nations Join Together! Holmesologové všech zemí, spojte se!

Foto © Aleš Kolodrubec



Vol. VIII, No 97, leden 2009 [January 2009]
Neprodejné  –  Informační zpravodaj České společnosti Sherlocka Holmese, 
© Česká společnost Sherlocka Holmese & Design © Scandalous Bohemians / 2009

Žádnou část Zpravodaje není dovoleno užít nebo reprodukovat bez písemného souhlasu vydavatele. 

Případ chybějícího čísla 221B

Jak naznačil již Karel Čapek ve svých Anglických
listech, vydaných poprvé r. 1924 (sepsal je na
základě své návštěvy Anglie v době od 27. 5. do
27. 7.), vznikl jistý problém se Sherlockem Hol-
mesem a s jeho bydlištěm na Baker Street 221B.
(„Abych nezapomněl: Ovšemže jsem se byl
podívat na Baker Street, a vrátil jsem se strašlivě
zklamán. Není tam ani stopy po Sherlocku
Holmesovi; je to bezpříkladně počestná obchod-
ní ulice, jež nemá vyššího cíle než ústit do
Regent's Parku, což se jí po dlouhém úsilí
téměř povede.“ Pozn. zvýraznil A.K.)
Podle záznamů Holmesova kronikáře doktora
Watsona, sepsaných a otištěných v jednotlivých
případech holmesovského Kánonu, bydlel
Sherlock Holmes na známé adrese Baker Street
221B od ledna 1881 až do svého odchodu na
odpočinek roku 1903/1904. Karel Čapek ho zde
tedy v roce 1924 nemohl již potkat. To by musel
zavítat na nejmenované místo v Sussexu.
Důležitá je však i poznámka „... což se jí po
dlouhém úsilí téměř povede“ o ústí ulice do
Regent's Parku. V době Holmesova působení na
uvedené adrese i za Čapkovy návštěvy byla totiž
Baker Street podstatně kratší, než je dnes.
Začínala na náměstí – Portman Square – a konči-
la tehdy na křižovatce s Crawford Street a
Paddington Street. Dále na sever až k
Marylebone Road se ulice nazývala York Place.
A ještě dále od Marylebone Road to pak byla
Upper Baker Street. Od 1. 1. 1921 byla sice část
zvaná York Place přičleněna k Baker Street, ale
teprve od roku 1930 připojením Upper Baker
Street má Baker Street dnešní podobu a vede od
Portman Square až k Regent's Parku. 

...to be continued čili pokračování příště

Plán akcí ČsSH na rok 2009:

Zapište si do svých diářů:
• V sobotu 16. května od 13 hodin v MP ČR
proběhne další Střílení se Sherlockem Holmesem.
• V sobotu 20. června se letos výjimečně
nezúčastníme Muzejní noci v MP ČR.
Na celý tento den chystáme akci ve hvězdárně
v Ondřejově. Bude zde grilování, soutěž v kroke-
tu, prohlídka hvězdárny a také překvapení.
Podrobnosti včas sdělíme.

Počítejte s celým dnem, popřípadě i přespáním v
okolí, kde je řada penzionů.
• V sobotu 12. prosince od 13 hodin v MP ČR
proběhne již páté Setkání na čaj se Sherlockem
Holmesem a vraždou. 

Oslavy výročí narození A. C. Doyla

V rámci oslav 150. výročí narození Arthura
Conana Doyla - rytíře, velkého vlastence, lékaře
a spisovatele se uskuteční hned několik akcí:
• Od pondělí 4. května bude v knihovně
Uměleckoprůmyslového muzea v Praze insta-
lována malá výstava připomínající 150. výročí
narození Arthura Conana Doyla. (Knihovna je
přístupná: pondělí 12–18, úterý 10–20, středa až
pátek 10–18)
• V pátek 22. května oslavíme 150. výročí
narození Arthura Conana Doyla. Od 18 hodin
bude ve spolupráci se stanicí ČRo 3–Vltava v
Sherlock’s Pubu veřejné čtení z detektivek nejen
A. C. Doyla. Akce je plánována cca do 22
hodin.
Přij�te se kdykoliv v uvedené době zapojit a
kousek z předem připravených textů přečíst!
Na výroční den je plánováno vydání korespon-
denčního lístek pro sběratele.
Současně bude připraveno příležitostné razítko.
• Zatím bez stanovení konkrétního data konání
je připravován krátký pořad o ACD pro čtenáře
některých poboček Městské knihovny v Praze. 

Plán Čtvrtečních schůzek na rok 2009:

• Čtvrteční schůzky (18–20 hodin):
V roce 2009 budeme opět pokračovat v našich
neformálních čtvrtečních schůzkách ve VIP
salonku restaurace Sherlock’s Pub v Bartoloměj-
ské ulici 11 v Praze 1. 
Pozor: V lednu jsme se výjimečně nesešli.
Pokračovat tedy v našich čtvrtečních schůzkách
budeme 19. února, 19. března, 16. dubna, 21. květ-
na a 18. června. Během prázdnin schůzky nebu-
dou. 
Po prázdninách se sejdeme 17. září, 15. října, 19.
listopadu a před Vánocemi 17. prosince. 

Aleš Kolodrubec

•

Mediální patronHolmesův dodavatel kuřiva & člen ČsSH

www.SherlockHolmes.cz


